Sardiniam cum Cyrno , quartam Syciliam , quintam Illyrij partem , quae ad Epyrum vergit , sextam Macedoniam , septimam Achiam vsp in Thessalam , & Etholiam , & Acharniam , & nonnullas Epyri gentes , quæ Macedoniae sunt conterminae , etiam Creten cum Cyrenaica , nonam Cyprium , decimam Bythiniam , cum Propontide , & quibusdam Ponti partibus , Ceteras Cæsar prouincias habet , in quarum alias procuratores mittit consulares viros , in alias homines ex equestri ordine , Reges vero , & principes , & Decharchæ eius portionis sunt , ac semper facere , iam perspicitis quomodo Imperii Romani patrocinium , quo ad uiueret , suscepit Augustus , nec omnes prouincias gestisse , sed illas soli in , quæ hostibus , finitimè , quæque sine militum praesidio defendi nequibant , que uero pacate regi sine armis poterant ab ipso Populo Romano administrabantur . I V R I . Perspicio sane , & persuasi difficultia mihi forent ista nisi cum Pomponij nostri scriptis conuenirent qui ad gerendas . quas Senatus gerere non poterat , prouincias , principem constituum traditur .

H I S T . Non ergo in dominos , sed defensores Augustos sibi fecit Populus Romanus semper ; Imperium Populi Romani mansit , non Cæsarium , Credo uos aliquando uidisse Diui Seueri triumphalem arcum marmoreum , qui adhuc integer extat in radicibus , Capitoly in ea parte , quæ pallium spectat , ubi post titulos , et gloriosiores gestas scriptum legitur . O B I M P E

R E V M P O P V L I R O M A N I
P R O P A G A T V M . Si Imperium Seueri exitisset , Populi Romani scriptum non esset . P H . Dic age , iuris Antistes siquid habes amplius pro Rom. principe . I V R . Habeo adhuc quædam Vlpiani verba . P H Y . recita si placet . I V R . Haec sunt . Quod principi placuit , legis habet uigorem ; utopte lege regia , quia de eius Imperio lata est ad . l . i . ff . de const . Prin . populus ei , & in eum omne Imperium suum , & potestatem concessit . P H Y . Non dicit legibus solutum , excutiamur omne Imperium suum nonne accipitis sui ipsius populi ? I V R . Utq . P H Y . Et in seipsum uel in alios . I V R . Profecto . P H Y . Potuit in principem plus iuris contulisse , quam ipse in seruos ipsum haberet populus ? I V R . Minime . P H Y . Vbi nam hominum quis pli am est , qui sui ipsius sit dominus , ac seruus ? I V R . Nullibi . P H Y . si neq ; homo , neq ; populus sui ipsius est dominus , ac seruus , paritate , nec in seipsum quis habet imperium . I V R I . Proculdubio . P H . Ergo aliud imperium in principem , quam dominium translatisse necesse est . I V R . Videtur . P H . Non dominus propterea princeps , sed minister potius , natura contraria sunt dominatio , & principatus hinc in panagyrico secundus de Traiae no dixit , sedemq ; optinet principis , ne sit domino locutus , & de Diuo Nerua idem ; Non enim seruulis tuis dominum , sed principem Ciuiibus daturum . I V R . quid

amplius dicam, nescio. P H Y L . Præterea, quod principi placuit legis habet vigorem Vlpianus ait, quia lege regia populus omne suum imperium transiulit, dic amice, placere verbum in bonam vel in malam partem capit. I V R I . Apertius disserit. P H Y . Vtrum licentiosum an non licentiosum placitum dicitis. I V R . Placere verbum receptum est boni viri arbitrio, sed in principe latius usurpatum. P H Y L O . Ergo principis placitum, mali viri placitum intelligitis. I V R . Cauiaris. P H Y . Vera loquitur, inter bonum, & non bonum virum non est medium, veluti inter virtutem, & vitium, aut ergo populus imperium iustitiae in principem ut malum virum, & absurdissimum rem dicitis, aut ut placitis boni viri veteratur, & consequens est, ut boni viri non est legem transgredi sine iusta causa, sic a principe publice utilitatis causa imperium collatum boni viri placo exercendum, & eo modo quo in seipsum ipsemet populus veteretur, exerceretur. Postremo in quem sensum accipitis illa verba omne imperium, ac potestatem, an ita quod populus nihil sibi reliqui fecerit? an quod parem cum populo potestatem legibus ferendis princeps exerceret, I V R . Proclivior sententia est, quod nihil sibi reliqui fecerit populus siquidem parem potestatem retinuisse nullum imperium super populum obtinuisse est princeps. P H Y L . in questionem reuocas, quod exalte inter nos discussum constituit si tibi non excidit,

vniuersum simul populum suo principe potiores in finulos vero Ciues ditionem habere ratio non consentit Regem populorum sponte se imperio abdicasse, scio inter nos non ambigi senatum ius facere potuisse, quod. S . C . Dicebatur. I V R . Et criminis capitali damnato restituere, & plebs plebisita, & suas populus vniuersus leges, imperitantibus adhuc principibus, quarum multæ inter manus uersantur, & religiosissimeq; obseruantur. H Y S T O . Q . Septimi Tertullianus, meminit, Tiberium Augustum retralisse ad senatum, & cum prerogativa sua fragij sui censisse, ut pro Deo Christus coleretur, senatum vero non modo vetuisse, sed Christianorum accusatoribus, premia praeposuisse. Nero a senatu hostiis iudicatus more maiorum puniendus, id est nudus hominis cervicem inseri furce, & corpus virginis ad necem cordi. Consideratis ergo ex senatus, auctoritate, quanta totius populi fuerit. P H I L O . Seuientis aedepol populi non sunt ista, I V R E S P . Vnum, vel alterum exemplum adduxisse nihil est, postquam ad nutum Cesarum acta omnia non ignoramus, ueteres abrogatas leges, nouas inductas, magistratus contra maiorum mores datos, & ablatos in senatores, equitesq; passim seuitum, prescripsitumq; . P H Y L O . Vis est ista, de principatu, non de Tyrannide disceptamus. T H E O L O . Vera narrat noster sapiens. I V R I S P E R I T .

L I B E R

cōsūlitūq; illa inter Doctores nostros sententia, quod
princeps potuisset iusta causa a Populo Romano Magis-
tratu abdicari. Et egregie. Bal. noster in libris respon-
siorum, Imperator, inquit, potest supremum Imperia-
rum alteri communicare, & communicando nihil a se
abdicat. quia Imperij honorem, ut maiestatem non
potest in alium transferre quin ipse remaneat supe-
rior, hec Bal. que Caccialup. commendat. sit ergo
Popu. Roman. communicavit principi
Imperium.

Libri quinti Finis.

M A R I I

57.
M A R I I S A L A M O N I I
R O M A N I A D V O C .
C O N S I S T O R I A N I ,
D E P R I N C I P .
P A T V .
L I B E R S E P T I M U S .
H Y S T O R I C V S .

Emperus est, ad legem regiam redeas-
mus, de qua sacerdote inter nos men-
tio facta est, & ne vnum quidem
eiusdem legis adhuc verbum audire
quui, cuius commemoratione blandi-
ri potius, ipsis principibus, videmini, assueratis enim
ea legibus, solu' um, principem, nec quis quām uestrum
est, qui legem regiam legerit, adiuverit. I V R .
satis est nobis locupletissimum Vlpiani testimonium.
H Y S T . Dic consilissime, legem regiam vnam, vel
plurimos, & quando latam dicitis. I V R I S P E R I .
Vnam, & quando primum principatus consilium prodi-
tur. H Y S T . Ergo ab initio lata de Imperio om-
nium, quotquot futuri essent. I V R I . Exploratum
habemus, & hinc est, quod Iustinianus Imperator Vl-
piani verba dicentis, principem solutum legibus diges-

L I B E R

fit in leges. H Y S T . quid si non una omnibus Imperatoribus lex fuit, sed singulis principibus, haud his deinceps conditionibus, renouari consuevit. I V R . Fuit hoc nos, H Y S T . Non mirum ut in multis sic in hac re rerum gestarum incuria vos falli, Tabula ænea, que adhuc in Lateranensi Basiliæ pendet singulis principibus, ex arbitrio Po. Romani legem regiam variari consueuisse, arguit, pars est enim legis regiae de Imperio Vespasiani qui superuacua fuisset si ab initio principatus, pro omnibus in perpetuum successoribus lex latu fuisset, Cuius verba sunt hæc.

F O E D V S V E cum quibus uolet facere, ita ut licuit Diuus Augustus, Tyb., Iulio Cæsari Aug., Tyberioq.; Claudio; Iulio Cæsari Augusto Germanico.

Vtig ei senatum habere relationeum facere, remittere senatus consulta per relationem, discessioneq; facere liceat ut licuit Diuus Augustus, Tyberio, Iulio Cæsari, Aug. Tyb. Claud. Cæs. Aug. Germanico.

Vtig quum ex voluntate, auctoritateue, iussu mandatum eius, presentee eo senatus, habebitur, omnium rerum ius perinde habeatur seruetur, ac sive, lege senatus editius esset habereturq;.

Vtig Conf. Magistratus, potestatem, Imperium, rationeue Cuius potentes senatus Popu . Q. Romano commendauerit quibusue suffragationem suam dederit, promiserit, eorum Comitys quibusq; extra ordinem ratio habeatur.

S E P T I M V S 58

Vtig ei fines pomerii proferre, promouere cum eis rep. censemebit esse liceat, ut licuit Tyb. Claudio, Cæsari Aug. Germanico.

Vtig quæcumq; ex usu reip. maiestate Divinarum, huic manarum, publicarum, priuatarumq; rerum esse censabit, ea agere, facere ius, potestasq; sit, ita ut licuit Diuus Aug. Tyberioq.; Iulio Cæsari Aug. Tyberioq.; Claudio Aug. Germanico fuit.

Vtig quibus, legibus, plebisuscitis scriptum fuit, ne Diuus Augustus, Tyberius Iulius Cæs. Aug. Tyberiusq.; Claudius Cæsar Aug. Germanicus tenebrentur his legibus, plebiq; scitis Impe. Cæs. Aug. Vespasianus solutus sit, quæq; ex quaq; lege, rogatione Diuum Aug. Tyberiumue Iulium Cæsarem Aug. Tyberiumue Claudium Cæs. Aug. Germanicum, facere oportuit ea omnia Impe. Cæsari Vespasiano Aug. facere liceat.

Vtig quæ ante hanc legem rogatam, acta, gesta, decreta, imperata ab Imp. Cesare Vespasiano Aug. iussu, mandatum eius a quoq; sunt ea perinde iusta rata sint, ac si populi plebium iussu acta essent.

S A N C T I O Si quis huicse legis ergo aduersus leges, rogationes, plebisuscita, senatusue consulta fecit, fecerit sine quod cum ex lege, rogatione, plebisuscita senatusue cōsulto facere oportebit, non fecerit, huius legis ergo id ei ne fraudi esto, neque quid ob eam rem populo dare debeto neque de ea re

tui , actione indicatio esto , neque quis de ea re apud agi finito . P H Y L . Observatis viri sapientissimi singula huicse legis verba , nihil edepol potuit adduci , quod apertius , que de principatu pauloante constituta , lcidaret confirmaret ; ultima tabula est legis de Imp. Dini Vespasiani , quod si omnes alias uti hanc ad nos transmisisset uorax vetustas singuli procedubio questionum de principatu nodi facile soluerentur . Hec primum indicat non unam pro omnibus Imperia legem regiam latam , ut Historicus noster uere assertebat , sed singulis principibus singulas necessarias fias se conditiones , quibus principatus a Po. Rom. deferebatur continentis . Nam Vtio Vespasiano apparet posserit profendi concessa potestas uti Germanico data , non autem alijs principibus , et penultimo capite dum ait , queq; ex quaq; lege , regulatione Diuini Aug. Tyberiumue Iul. Cesar. Aug. Tyberiumue Claudi. Cesarem Aug. Germanicum facere oportuit , ea omnia Imp. Cesa. Vespasiano facere licet , latior potestas Vespasianu data , quam supra nominatis Impp. quod quendam eos facere oportuit , que Vespasianum lege facere non oportebat . Item illis verbis , utiq; quibus legibus , plebisne scitis seriptum fuit , ne Diuini Augu. Tyberiusne Iul. Cef. Aug. Tyberiusne Clau. Aug. Germanicus tenerentur his legibus , plebisq; scitis , Imp. Cef. Aug. Vespasianus fortius sit , liquet , non omnibus solutum legibus Vespasianus , neq; qui ante eum Imp. extiterunt , rursus ex capite ubi ait . Utq; quicunq; ex usu reip. maiestate etc. Constat non simpliciter . liberam rerum administratio nem demandatam , sed eam solum qag ex usu ideli utilitate , et maiestate reip. esset , unde deducitur , quod ea , que ex utilitate , et maiestate publica non essent , ius , et potestas faciendi non esset . Ex ultimo capite in perspicuo ponitur superior illa populi potestas , ac maior ipso principatu , de qua me differentem irridere vis debamini . quomodo ergo Vlpianus legibus solutum prius cipem dicit ? I V R . Non dixit omnibus , certe multis soluti non dubitatur , ut omnium solemnium a se observatione Diuini Alexander , rescribendo ait , lex imperij solemnibus iuriis Imperatorem soluit . H Y S T . Forte de suo Alexandro loquitur , Vlpianus Cuius protutor , et magnus Consiliarius fuit , potuit enim lege de suo Imperio ob insignes eius uirtutes a Po. Rom. mereri ut nulla teneretur lege . P H Y . Non iniuria quoniam temperatis viris Deus lex est , inquit Plato . T H E . Adiu sperasit niri differtissimi finem (velim) imponamus , tametsi prius me fugiatum sentiam , quoniam satisfactionum his sermonibus . H Y S . Cadetibus umbris velimus , nolimus nosler intercipitur sermo , in alia differamus die . T H E . Nihil no abunde trutinatu video . I V R . et plene , et ingenue cedo . P H . abeamus , et interim uobisrum ruminate siq; excidit , aut no bene dictu fuerit . Tumultuaria disputatione nostra gratiori censura castigada subjeiciatur .

L I B E R

*His dictis B. P. disputationi finis impositus est. per
fecit, quod promiseram, nisi uerecundius dixerim, fas
ciebam, more illorum sapientum, qui scite arbitrati sunt
imbecillitas humanae fore non perficere, scio tamen non
defuturos, qui studio obtestationis aliena infectantur,
indulgent sane (ut lubet, suo ipsorum genio, satis est
Mario, a te non reiici, ni tutelamq; suscepi, qui ex bo-
no, & quo singula perpendis; Vale
felicissime diutissime.*

F I N I S.

R O M E A P V D D. H I E R O-

N I M A M D E C A R T Y L A R I I S

Sumptibus D. Michaelis Tramezini Mercatoris,

& Venetiarum Ciuis Anno Domini .

M. D. X L I I I .

Mense Iunij.